
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR N° 551 del 14/06/2023 Regolamento (UE) 
n.1308/2013 e ss.mm.ii. - OCM Vino - Disposizioni per la 
presentazione delle domande di contributo a valere sulla 
misura “Investimenti”-Campagna 2023/2024.- Finanziabilità 
delle domande di aiuto ammesse. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli (regolamento unico OCM);

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 640042 del 
14 dicembre 2022, concernente disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, per quanto riguarda l’applicazione della misura 
degli investimenti;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) n. 
23313 del 18 gennaio 2023 di riparto della dotazione finanziaria degli interventi del settore vitivinicolo 
per la campagna vitivinicola 2023/2024 tra Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano che 
assegna alla Regione Liguria una dotazione finanziaria di euro 87.269,00 per la misura 
“Investimenti”;

VISTA la DGR n° 551/2023 recante “Regolamento (UE) n.1308/2013 e ss.mm.ii. - OCM Vino - 
Disposizioni per
la presentazione delle domande di contributo a valere sulla misura “Investimenti” -campagna 
2023/2024”;

PRESO ATTO che la DGR citata individua nel Settore Ispettorato Agrario Regionale la struttura 
competente all’istruttoria delle domande di contributo;

VISTA la nota Prot-2024-0090045 del 25/01/2024 del settore Ispettorato Agrario Regionale con la 
quale si comunica che sono pervenute n. 34 domande di aiuto a valere sul bando aperto dalla DGR 
n° 551/2023 di cui n. 32 domande valutate ammissibili a finanziamento per un importo complessivo 
di contributo pari ad euro 194.640,80 come dettagliato nella sottostante tabella: 

CUAA Denominazion
e

Numero 
Domanda

Spesa 
richiest
a (euro)

Contribut
o 

richiesto 
(euro)

Spesa 
ammess

a
(euro)

Contributo 
ammesso

(euro)

01337830085 AZIENDA 
AGRICOLA 
CASCINA 
NIRASCA 
SOCIETA' 
SEMPLICE

45670006720 3.180,00 1.272,00 3.180,00 1.272,00

BRTLCH60H55Z10
7Q

BERTRAM LISE 
CHARLOTTE

45670008254 2.805,00 1.122,00 2.805,00 1.122,00

BNNSLH78H16E46
3Q

BONANINI 
SAMUELE-HEYDI

45670006480 8.400,00 3.360,00 8.400,00 3.360,00

BRNMRC77A30A1
24V

BRANGERO 
MARCO

45670004139 29.915,00 11.966,00 29.915,00 11.966,00

00242470110 C.A.V.L. 
COOPERATIVA 
AGRICOLTORI 

DELLA VALLATA 

45670008247 10.750,00 4.300,00 10.750,00 4.300,00



DI LEVANTO - 
SOCIE TA' 
AGRICOLA 

COOPERATIVA

01760230084 CA' DI FREI 
SOCIETA' 
SEMPLICE 
AGRICOLA

45670001614 6.487,00 2.594,80 6.487,00 2.594,80

CLLPLA64H64A14
5D

CALLERI PAOLA 45670007819 20.700,00 8.280,00 20.700,00 8.280,00

00985000116 CANTINE LUNAE 
BOSONI SRL

45670000194 30.000,00 12.000,00 30.000,00 12.000,00

CRDGLG62L05D96
9A

CAREDDU 
GIANLUIGI

45670002836 19.980,00 7.992,00 19.980,00 7.992,00

CSLGNN59B27I36
3F

CASALE GIANNI 45670002877 8.250,00 3.300,00 8.250,00 3.300,00

FZARCR83E08E29
0R

FAZIO RICCARDO 45670000137 7.140,00 2.856,00 - NON AMMESSO

FDRGLI56P21B354
K

FEDERICI GIULIO 45670002695 30.000,00 12.000,00 30.000,00 12.000,00

FRRPLB58R15A26
1I

FERRO 
PIERALBERTO

45670002851 5.000,00 2.000,00 5.000,00 2.000,00

GLLLCN56H21A14
5K

GALLIZIA 
LUCIANO

45670002786 15.555,00 6.222,00 15.555,00 6.222,00

01058480110 I CASTELLI - 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
AGRICOLA

45670002885 4.850,00 1.940,00 4.850,00 1.940,00

01552070110 IL MONTICELLO DI 
ALESSANDRO E 

DAVIDE NERI 
SOCIETA' 

SEMPLICE AGRIC 
OLA

45670009583 29.500,00 11.800,00 29.500,00 11.800,00

02437020999 LA RICOLLA S.R.L. 
SOCIETA' 

AGRICOLA

45670007421 18.300,00 7.320,00 18.300,00 7.320,00

MSSGNN47P24C5
78C

MASSA GIOVANNI 45670008106 8.460,00 3.384,00 8.460,00 3.384,00

MNCLDN54D66B8
32K

MENCONI 
LOREDANA

45670006605 7.550,00 3.020,00 7.550,00 3.020,00

00502120116 OTTAVIANO 
LAMBRUSCHI & C. 

SOCIETA' 
SEMPLICE

45670006050 12.050,00 4.820,00 12.050,00 4.820,00

PTCRRT71E21E46
3W

PETACCHI 
ROBERTO

45670008270 - - - NON AMMESSO

RZZMRC52T28E29
0R

RIZZO MARCO 45670005383 30.000,00 12.000,00 30.000,00 12.000,00

SNCRCR67C12I48
0Y

SANCIO 
RICCARDO

45670002349 10.300,00 4.120,00 10.300,00 4.120,00

SSSGCR61B01E46
3I

SASSARINI 
GIANCARLO

45670002463 16.606,00 6.642,40 16.606,00 6.642,40

01465290110 SOCIETA' 
AGRICOLA 

GIORGI SRL

45670005763 5.450,00 2.180,00 5.450,00 2.180,00

91048880081 SOCIETA' 
AGRICOLA LA 

SOVVERSIVA S.S.

45670008460 4.436,00 1.774,40 4.436,00 1.774,40

01722630090 SOCIETA' 
AGRICOLA 

45670002406 12.630,00 5.052,00 12.630,00 5.052,00



ROCCAVINEALIS 
S.R.L.

TRNNGL68R12A12
2E

TARANTO 
ANGELO

45670002307 2.700,00 1.080,00 2.700,00 1.080,00

01148420456 TERENZUOLA DI 
IVAN GIULIANI E C 

SOCIETA 
AGRICOLA 
SEMPLICE

45670002430 17.098,00 6.839,20 17.098,00 6.839,20

00954190088 TERRE BIANCHE 
DI RONDELLI 

FILIPPO E LACONI 
NICOLA S.S.

45670008429 9.400,00 3.760,00 9.400,00 3.760,00

TVRCRL85M43I48
0N

TUVERI 
CHARLOTTE

45670004626 30.000,00 12.000,00 30.000,00 12.000,00

VIOGTT57R11A14
5K

VIO GIOBATTA 45670002992 16.350,00 6.540,00 16.350,00 6.540,00

00313020091 VITICOLTORI 
INGAUNI 
SOCIETA' 

AGRICOLA 
COOPERATIVA O 
IN SIGLA C.V.I. - 

SOC. COOP. 
AGRICOLA

45670005235 29.900,00 11.960,00 29.900,00 11.960,00

ZPPDVD87C22E46
3R

ZOPPI DAVIDE 45670008304 30.000,00 12.000,00 30.000,00 12.000,00

TOTALE 197.496,80 194.640,80

RITENUTO di finanziare le domande ammissibili riportate nella precedente tabella per un importo 
totale di contributo pari ad euro 194.640,80;

CONSIDERATO, pertanto, che le istanze considerate ammissibili eccedono la dotazione finanziaria 
della misura “Investimenti” per un importo pari ad euro 107.371,80;

CONSIDERATO inoltre che il citato decreto del MASAF, n. 23313 del 18 gennaio 2023 prevede 
all’articolo 2 che Le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, con proprio provvedimento 
motivato, possano modificare tale ripartizione sulla base di proprie scelte strategiche, nel limite 
massimo della dotazione complessivamente assegnata.

PRESO ATTO che il punto 4 della citata DGR 160/2023 prevede la possibilità, qualora non fosse 
possibile soddisfare tutte le richieste presentate, di assegnare ulteriori fondi alla misura attraverso 
l’utilizzo degli importi disponibili e non richiesti sulle altre misure dell’OCM VINO impiegando 
nell’ordine: gli importi assegnati per “Vendemmia verde”, “Promozione sui Mercati dei paesi terzi”, e 
“Ristrutturazione e Riconversione vigneti” previsti dal citato decreto MASAF n. 23313 del 18 gennaio 
2023;

CONSIDERATO che la misura “Vendemmia verde” non è stata attivata in Regione Liguria nella 
campagna vitivinicola 2023/2024. 

VISTA la nota Prot-2023-1458079 del 31/10/2023 con la quale il Settore Servizi alle Imprese Agricole 
e Florovivaismo comunica la disponibilità sulla misura “Promozione sui Mercati dei paesi terzi” di 
una somma non richiesta pari ad euro 115.745,50 riferita ai programmi regionali;

VISTA la nota Prot-2023-1458061 del 31/10/2023 con la quale lo scrivente Settore ha comunicato 
al MASAF - Direzione Generale delle Politiche internazionali e dell'Unione europea - PIUE VII e 
ad AGEA, al fine di poter finanziare tutte le domande pervenute relative alla misura 
“Ristrutturazione e riconversione vigneti”,  di voler rimodulare la ripartizione finanziaria tra le 



misure, andando ad incrementare di ulteriori euro 70.000 la dotazione della suddetta misura, di cui 
euro 11.602,00 derivanti dalla  misura “Vendemmia verde” ed euro 58.398,00 derivanti misura 
“Promozione sui Mercati dei paesi terzi;

VISTA l’ulteriore nota Prot-2024-0075262 del 22/01/2024 con la quale il Settore Servizi alle Imprese 
Agricole e Florovivaismo conferma l’entità delle economie maturate relativamente ai progetti 
regionali, ammontanti ad € 115.745,50 e comunica che l’entità delle economie maturate 
relativamente ai progetti multiregionali risulta, al netto dei tre progetti multiregionali da cofinanziare, 
pari a 98.196,22 €. Portando le economie disponibili sulla misura “Promozione sui mercati dei paesi 
terzi” a complessivi euro 213.941,72. 

RITENUTO pertanto di impiegare le economie maturate sulla misura “Promozione sui mercati dei 
paesi terzi”, al netto di quanto già utilizzato per la misura “Ristrutturazione e riconversione vigneti” 
per incrementare la dotazione finanziaria della misura “Investimenti” come previsto all’articolo 2 del 
decreto del MASAF, n. 23313/2023;  

VISTA, a tal fine, la nota Prot-2024-0103250 del 29/01/2024 con la quale lo scrivente Settore a ha 
comunicato al MASAF - Direzione Generale delle Politiche internazionali e dell'Unione europea - 
PIUE VII e ad AGEA l’intenzione di rimodulare le dotazioni relative alle misure del Programma 
nazionale di sostegno 2023/2024 andando ad incrementare la misura “Investimenti” di ulteriori euro 
155.543,72  mediante l’utilizzo di risorse inizialmente destinate alla misura “Promozione sui mercati 
dei paesi terzi” 

VERIFICATO che la dotazione finanziaria per ciascuna misura viene pertanto ridefinita come 
riepilogato nella tabella sottostante:

1    - Misure 2     - Dotazione da DM 
n. 23313 del 18 

gennaio 2023 (euro)

3 – Variazione 
nota Prot-

2023-1458061 
del 31/10/2023 

(euro)

4   – Variazione 
nota Prot-2024-

0103250 del 
29/01/2024 (euro)

5   – Programma 
Rimodulato (euro)

Promozione sui mercati dei paesi 
terzi

231.491,00 -58.398,00 -155.543,72 17.550,00

Ristrutturazione e riconversione 
vigneti

88.297,00 +70.000,00 - 158.297,00

Vendemmia verde 11.602,00 -11.602,00 - 0

Investimenti 87.269,00 0,00 +155.543,72 242.812,00

TOTALE 418.659,00 0,00 418.659,00

PRESO ATTO, pertanto, che con la rimodulazione che implementa la dotazione finanziaria della 
misura “Investimenti” è possibile finanziare tutte le domande ammissibili a finanziamento nella 
presente annualità per un importo di contributo pari ad euro 194.640,80;

PRESO ATTO, altresì, che il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i Fondi 
comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è erogato dall'Agenzia per 
le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) per la Regione Liguria e 
che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario a carico del bilancio 
regionale.



DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di ammettere a finanziamento le domande riportate nella sottostante tabella, corredate dei 
relativi CUP, utilizzando i fondi assegnati alla Regione Liguria con il Decreto del Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) n. 23313 del 18 gennaio 
2023 così come rimodulati a seguito della nota Prot-2024-0103250 del 29/01/2024 per gli 
importi di contributo indicati a fianco di ogni domanda:

n. CUAA Denominazione CUP Numero 
Domanda

Spesa 
ammessa

(euro)

Contribut
o 

ammess
o

(euro)

1 01337830085 AZIENDA AGRICOLA CASCINA 
NIRASCA SOCIETA' SEMPLICE

G76C23000180004 4567000672
0

3.180,00 1.272,00

2 BRTLCH60H
55Z107Q

BERTRAM LISE CHARLOTTE G16C23000260004 4567000825
4

2.805,00 1.122,00

3 BNNSLH78H
16E463Q

BONANINI SAMUELE-HEYDI G46C23000350004 4567000648
0

8.400,00 3.360,00

4 BRNMRC77A
30A124V

BRANGERO MARCO G86C23000220004 4567000413
9

29.915,00 11.966,00

5 00242470110 C.A.V.L. COOPERATIVA 
AGRICOLTORI DELLA VALLATA 

DI LEVANTO - SOCIE TA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

G66C23000100004 4567000824
7

10.750,00 4.300,00

6 01760230084 CA' DI FREI SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

G56C23000170004 4567000161
4

6.487,00 2.594,80

7 CLLPLA64H6
4A145D

CALLERI PAOLA G56C23000150004 4567000781
9

20.700,00 8.280,00

8 00985000116 CANTINE LUNAE BOSONI SRL G96C23000140004 4567000019
4

30.000,00 12.000,00

9 CRDGLG62L
05D969A

CAREDDU GIANLUIGI G76C23000190004 4567000283
6

19.980,00 7.992,00

10 CSLGNN59B
27I363F

CASALE GIANNI G66C23000110004 4567000287
7

8.250,00 3.300,00

11 FDRGLI56P2
1B354K

FEDERICI GIULIO G96C23000150004 4567000269
5

30.000,00 12.000,00

12 FRRPLB58R
15A261I

FERRO PIERALBERTO G96C23000160004 4567000285
1

5.000,00 2.000,00

13 GLLLCN56H2
1A145K

GALLIZIA LUCIANO G16C23000290004 4567000278
6

15.555,00 6.222,00

14 01058480110 I CASTELLI - SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

G26C23000310004 4567000288
5

4.850,00 1.940,00

15 01552070110 IL MONTICELLO DI 
ALESSANDRO E DAVIDE NERI 
SOCIETA' SEMPLICE AGRIC 

OLA

G76C23000200004 4567000958
3

29.500,00 11.800,00

16 02437020999 LA RICOLLA S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA

G96C23000170004 4567000742
1

18.300,00 7.320,00

17 MSSGNN47P
24C578C

MASSA GIOVANNI G16C23000310004 4567000810
6

8.460,00 3.384,00

18 MNCLDN54D
66B832K

MENCONI LOREDANA G96C23000180004 4567000660
5

7.550,00 3.020,00



19 00502120116 OTTAVIANO LAMBRUSCHI & C. 
SOCIETA' SEMPLICE

G96C23000190004 4567000605
0

12.050,00 4.820,00

20 RZZMRC52T
28E290R

RIZZO MARCO G16C23000300004 4567000538
3

30.000,00 12.000,00

21 SNCRCR67C
12I480Y

SANCIO RICCARDO G66C23000120004 4567000234
9

10.300,00 4.120,00

22 SSSGCR61B
01E463I

SASSARINI GIANCARLO G86C23000200004 4567000246
3

16.606,00 6.642,40

23 01465290110 SOCIETA' AGRICOLA GIORGI 
SRL

G16C23000270004 4567000576
3

5.450,00 2.180,00

24 91048880081 SOCIETA' AGRICOLA LA 
SOVVERSIVA S.S.

G56C23000180004 4567000846
0

4.436,00 1.774,40

25 01722630090 SOCIETA' AGRICOLA 
ROCCAVINEALIS S.R.L.

G36C23000170004 4567000240
6

12.630,00 5.052,00

26 TRNNGL68R
12A122E

TARANTO ANGELO G86C23000210004
 

4567000230
7

2.700,00 1.080,00

27 01148420456 TERENZUOLA DI IVAN GIULIANI 
E C SOCIETA AGRICOLA 

SEMPLICE

G16C23000280004 4567000243
0

17.098,00 6.839,20

28 00954190088 TERRE BIANCHE DI RONDELLI 
FILIPPO E LACONI NICOLA S.S.

G36C23000190004 4567000842
9

9.400,00 3.760,00

29 TVRCRL85M
43I480N

TUVERI CHARLOTTE G46C23000360004 4567000462
6

30.000,00 12.000,00

30 VIOGTT57R1
1A145K

VIO GIOBATTA G56C23000160004 4567000299
2

16.350,00 6.540,00

31 00313020091 VITICOLTORI INGAUNI 
SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA O IN SIGLA 
C.V.I. - SOC. COOP. AGRICOLA

G36C23000180004 4567000523
5

29.900,00 11.960,00

32 ZPPDVD87C
22E463R

ZOPPI DAVIDE G36C23000160004 4567000830
4

30.000,00 12.000,00

TOTALE 194.640,80

2) di prendere atto che il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i 
Fondi comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è erogato 
dall'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) 
per la Regione Liguria e che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun onere 
finanziario a carico del bilancio regionale.

3) di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione 
Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o 
pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2024-AM-563

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-01-2024 16:08

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-01-2024 16:08

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 30-01-2024 15:25

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-01-30T16:18:07+0100
	RICCARDO JANNONE 6bc94016dbaa5f42b464577232eaf31fc124f510




